
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACI 
ESTADO DA BAHIA 

 
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

 
 

RESULTADO DA ANALISE DAS AMOSTRA E CONVOCAÇÃO PARA 
NOVA SESSÃO 

               PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2020 
 

Findou no dia (24/03/2020) o prazo para a entrega das amostras pelas empresas 

classificadas em quarto quinto lugar, todavia em virtude do fechamento da secretaria por conta 

das medidas impostas pelo município frente ao enfrentamento da Pandemia da COVID-19 em 

nosso município, o que impossibilitou que as empresas efetuassem a entrega das amostras, 

conforme solicitação da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, foi aberto o prazo de 24hs 

para que as empresas o fizesse, conforme publicação feita no DOM do dia 25/03/2020 de 

acordo a ordem que consta na ata da sessão pública. 

Após análise das amostras entregues, a equipe de Nutricionistas do município emitiu 

parecer (em anexo) contendo o resultado da análise nutricional entregue no dia 27/03/2020. 

DO RESULTADO: 

LOTE EMPRESAA RESULTADO 

01 MCM COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA APROVADO 

04 MCM COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA APROVADO 
05 MCM COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA APROVADO 
08 CASA DE CARNES BIG BOI LTDA APROVADO 

 
Findada a fase de analise das amostras, ficam assim classificada em primeiro lugar nos 

seus respectivos lotes do Pregão Presencial nº 003/2020, as empresas: 
 

LOTE EMPRESA VALOR 

001 MCM COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA 161.470,00 

002 MCM COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA 88.000,00 

003 MCM COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA 55.500,00 

004 MCM COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA 69.965,40 

005 MCM COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA 37.395,70 

006 W. MARADONA SANATANA CERQUEIRA ME 98.155,62 

007 MCM COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA 95.483,80 

008 CASA DE CARNES BIG BOI LTDA 82.150,00 

009 MCM COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA 81.583,50 

010 MSC COMERCIO DE FRUTAS E ALIMENTOS EIRELI 140.586,70 

 
Na oportunidade comunicamos que a recursa injustificada em apresentar amostras será 

alvo posteriormente de abertura de processo administrativo, visando a aplicação de penalidades 
prevista em Lei (Art. 7º da Lei 10.520/2002), aja visto o atraso causado no andamento do 
processo, ocasionando assim prejuízos para a administração, sendo que todos os licitantes 
apresentaram declaração que estavam de acordo e que atendiam as exigências do edital. 

 
Ficam os licitantes participantes do presente certame, CONVOCADOS para a sessão 

de RETOMADA da fase de lances de todos os lotes em que a empresa acima 
classificada não participou da etapa de lances, e posteriormente a abertura e 
julgamento da documentação de HABILITAÇÃO, a ser realizada no próximo dia 
31/03/2020 (terça-feira) as 09hs na sala do Setor de Licitação localizada na Prefeitura 
Municipal de Araci. 



Na oportunidade solicitamos que as empresas acima citadas, apresentem todas as CND 
de Regularidade Fiscal e Trabalhista, devidamente atualizadas, para evitar a abertura de prazos 
para regularização, em caso de não apresentação poderá a Pregoeira realizar a consulta e 
emissão da CND em site oficial, aja visto a urgência em se concluir o presente certame. 
  
 

Na oportunidade informamos que, dá aprovação e/ou reprovação das amostras não 
cabe recurso nesse momento e sim após a fase de habilitação. 
 
Registre-se; 
Publique-se; 
Cumpra-se. 

Araci – BA, 30 de março de 2020 
 

 
Cleidiane Ferreira Lima 
Pregoeira Oficial 


